
1 

 

 

 

REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 88/DPE                                           DEL  13/06/2024 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZI: SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI, SERVIZIO GENIO CIVILE L’AQUILA, 

SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA, SERVIZIO GENIO CIVILE TERAMO, 

SERVIZIO OPERE MARITTIME 

 

OGGETTO: AVVISO DI COSTITUZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO 

LAVORI SECONDO IL DISPOSTO DI CUI ALL’ ART. 50 COMMA 2 E ART. 3 

DELL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS 36/2023. 

APPROVAZIONE AVVISO ED ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI. 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 76/ DPE DEL 20/05/2024. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

VISTO l’Avviso Pubblico Prot.142181 del 04/04/2024 “AVVISO DI COSTITUZIONE ELENCO 

OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO LAVORI SECONDO IL DISPOSTO DI CUI ALL’ ART. 

50 COMMA 2 E ART. 3 DELL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS 36/2023” sottoscritto dai Dirigenti dei Servizi 

del Genio Civile Chieti, Genio Civile L’Aquila, Genio Civile Pescara, Genio Civile Teramo, Servizio Opere 

Marittime del Dipartimento DPE – Infrastrutture e Trasporti - per la costituzione di un elenco di operatori 

economici da cui attingere per le procedure negoziate e per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023, nel rispetto del criterio di rotazione di cui all’articolo 49 del Codice; 

RICHIAMATA la determinazione N. 76/ DPE del 20/05/2024 di approvazione del suddetto avviso e di 

approvazione dell’elenco degli operatori economici iscritti nella piattaforma Digital PA fino alla data del 

20/05/2024; 

CONSIDERATO che la Piattaforma Digital PA in fase di iscrizione effettua l’abilitazione automatica 

dell’operatore economico a seguito del controllo della completezza delle informazioni obbligatorie richieste dal 

sistema e della presenza dell’autocertificazione ai sensi del 445/2000 firmata digitalmente da parte dell’O.E. 

relativa alle informazioni inserite in piattaforma; 

 

RITENUTO il controllo documentale effettuato in automatico dalla Piattaforma telematica sufficiente a 

legittimare l’inserimento delle Ditte nell’elenco ufficiale degli operatori economici, fermo restando il successivo 

controllo delle autocertificazioni da parte delle Stazioni Appaltanti in fase di invito alle procedure di 

affidamento; 

RITENUTO, quindi, non necessario approvare ulteriormente l’elenco degli operatori economici mediante 

determinazione, anche in ragione del fatto che procedura di iscrizione all’albo è sempre aperta e pertanto l’elenco 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#049


2 

 

è in costante aggiornamento; 

STABILITO quindi che l’elenco degli operatori economici costantemente aggiornato e pubblicato sulla pagina 

web della piattaforma telematica Digital PA al seguente link https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco 

costituisce l’elenco ufficiale degli Operatori Economici senza necessaria approvazione mediante determinazione 

in quanto il controllo documentale delle istanze di iscrizione viene già operato automaticamente dalla 

Piattaforma stessa; 

PRECISATO quindi che NON si procederà ulteriormente ad aggiornare mediante determinazione l’elenco degli 

operatori economici, come previsto dalla prima versione dell’art. 8 del suddetto Avviso, dovendosi considerare 

già ufficiale l’elenco pubblicato sulla pagina web richiamata al punto precedente, che viene continuamente 

aggiornato con le nuove iscrizioni; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di dover rettificare l’art. 8 dell’Avviso Pubblico Prot.142181 del 

04/04/2024 modificandolo integralmente con il testo di seguito riportato: 

 

“8. Formazione dell’elenco – entrata in vigore - durata  

Le richieste telematiche saranno catalogate in ordine cronologico gestito dal sistema.  

Gli operatori economici in fase di iscrizione all’albo dovranno inserire tutte le informazioni obbligatorie 

richieste dalla piattaforma e infine dovranno firmare digitalmente l’autocertificazione ai sensi del DPR 

445/2000 prodotta in automatico dal sistema. A conclusione della suddetta procedura gli operatori vengono 

automaticamente abilitati e inseriti nell’elenco, fermo restando il successivo controllo delle autocertificazioni 

da parte delle Stazioni Appaltanti in fase di invito alle procedure di affidamento. 

Si precisa che la presente procedura non è soggetta a scadenza, pertanto gli operatori economici potranno in 

ogni momento presentare istanza di iscrizione all’albo, ovvero aggiornare i dati inseriti in fase di prima 

abilitazione.  

L’elenco degli operatori economici costantemente aggiornato è pubblicato sulla pagina Web della piattaforma 

Digital PA al seguente link: https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco . 

Si precisa che con la costituzione del nuovo albo decadrà l’attuale Elenco di Operatori Economici relativo al 

triennio 2022-2024, pertanto gli Operatori Economici già inseriti nell’elenco approvato con Determinazione n. 

DPE016/71 del 03/04/2023, ovvero che abbiamo presentato la propria candidatura attraverso altre modalità, 

DEVONO PROVVEDERE A RIPRESENTARE L’ISTANZA SU DIGITAL PA UTILIZZANDO LA PROCEDURA 

INDICATA NEL PRESENTE AVVISO. L’iscrizione nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all’eventuale 

affidamento. 

Si avverte che l’Amministrazione, nel caso di affidamenti che per il particolare oggetto o la specializzazione 

richiesta non rendono possibile l’utilizzazione dell’Elenco costituito ovvero, qualora, sulla base delle proprie 

conoscenze di mercato, ritiene utile ampliare la concorrenzialità rispetto ai operatori iscritti al detto Elenco, 

potrà far ricorso ad altre Ditte.” 

 

PRECISATO che il suddetto Elenco sostituisce integralmente l’Elenco di Operatori Economici relativo al 

triennio 2022-2024 approvato con Determinazione n. DPE016/71 del 03/04/2023 e integra l’elenco già 

pubblicato con Determinazione N. 76/ DPE del 20/05/2024;

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco
https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco


3 

 

 DI APPROVARE la rettifica all’art. 8 dell’Avviso Pubblico Prot.142181 del 04/04/2024 “AVVISO DI 

COSTITUZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO LAVORI SECONDO IL 

DISPOSTO DI CUI ALL’ ART. 50 COMMA 2 E ART. 3 DELL’ALLEGATO II.1 DEL D.LGS 36/2023” che 

viene integralmente sostituito dal seguente testo:

“8. Formazione dell’elenco – entrata in vigore - durata  

Le richieste telematiche saranno catalogate in ordine cronologico gestito dal sistema.  

Gli operatori economici in fase di iscrizione all’albo dovranno inserire tutte le informazioni obbligatorie 

richieste dalla piattaforma e infine dovranno firmare digitalmente l’autocertificazione ai sensi del DPR 

445/2000 prodotta in automatico dal sistema. A conclusione della suddetta procedura gli operatori vengono 

automaticamente abilitati e inseriti nell’elenco, fermo restando il successivo controllo delle autocertificazioni 

da parte delle Stazioni Appaltanti in fase di invito alle procedure di affidamento. 

Si precisa che la presente procedura non è soggetta a scadenza, pertanto gli operatori economici potranno in 

ogni momento presentare istanza di iscrizione all’albo, ovvero aggiornare i dati inseriti in fase di prima 

abilitazione.  

L’elenco degli operatori economici costantemente aggiornato è pubblicato sulla pagina Web della piattaforma 

Digital PA al seguente link: https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco . 

Si precisa che con la costituzione del nuovo albo decadrà l’attuale Elenco di Operatori Economici relativo al 

triennio 2022-2024, pertanto gli Operatori Economici già inseriti nell’elenco approvato con Determinazione n. 

DPE016/71 del 03/04/2023, ovvero che abbiamo presentato la propria candidatura attraverso altre modalità, 

DEVONO PROVVEDERE A RIPRESENTARE L’ISTANZA SU DIGITAL PA UTILIZZANDO LA PROCEDURA 

INDICATA NEL PRESENTE AVVISO. L’iscrizione nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all’eventuale 

affidamento. 

Si avverte che l’Amministrazione, nel caso di affidamenti che per il particolare oggetto o la specializzazione 

richiesta non rendono possibile l’utilizzazione dell’Elenco costituito ovvero, qualora, sulla base delle proprie 

conoscenze di mercato, ritiene utile ampliare la concorrenzialità rispetto ai operatori iscritti al detto Elenco, 

potrà far ricorso ad altre Ditte.” 

 DI STABILIRE che l’elenco degli operatori economici costantemente aggiornato e pubblicato sulla 

pagina web della piattaforma telematica Digital PA al seguente link https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco 

costituisce l’elenco ufficiale degli Operatori Economici senza necessaria approvazione mediante determinazione 

in quanto il controllo documentale delle istanze di iscrizione viene già operato automaticamente dalla 

Piattaforma stessa; 

 DI PRECISARE quindi che NON si procederà ulteriormente ad aggiornare mediante determinazione 

l’elenco degli operatori economici come previsto dalla prima versione dell’art. 8 del suddetto Avviso, dovendosi 

considerare già ufficiale l’elenco pubblicato sulla pagina web richiamata al punto precedente, che viene 

continuamente aggiornato con le nuove iscrizioni; 

 DI PRECISARE che il suddetto Elenco sostituisce integralmente l’Elenco di Operatori Economici 

relativo al triennio 2022-2024 approvato con Determinazione n. DPE016/71 del 03/04/2023 e integra l’elenco 

già pubblicato con Determinazione N. 76/ DPE del 20/05/2024;

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto, unitamente al predetto allegato, sul sito regionale 

nella sezione Amministrazione aperta in attuazione al D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

 

* L’elenco degli operatori economici costantemente aggiornato è consultabile sulla pagina web della 

piattaforma telematica Digital PA al seguente link https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco 

https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco
https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco
https://dpe012.acquistitelematici.it/elenco


4 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO 

CIVILE CHIETI e PESCARA (ad interim) 

 

f.to Ing. Vittorio DI BIASE 

 

 

______________________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO 

CIVILE TERAMO 

 

f.to Ing. Luca IAGNEMMA 

 

 

 

______________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO 

CIVILE L’AQUILA 

 

f.to Ing. Giancarlo MISANTONI 

 

 

______________________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE 

MARITTIME 

 

f.to Ing. Marcello D’ALBERTO 

 
 

______________________________ 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

f.to Ing. Emidio Primavera 

 
______________________________ 

 


		2024-06-13T09:02:53+0200
	VITTORIO DI BIASE


		2024-06-13T12:41:49+0200
	GIANCARLO MISANTONI


		2024-06-13T13:18:11+0200
	Luca Iagnemma


		2024-06-13T14:10:28+0200
	MARCELLO D'ALBERTO


		2024-06-13T15:04:44+0200
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




